Отдел образования и по делам молодежи

администрации Параньгинского муниципального района

Республики Марий Эл

(ОО и по ДМ администрации Параньгинского муниципального района)

ПРИКАЗ

22 ноября 2022 г. № 88/1-О

пгт. Параньга

«О проведении итогового сочинения (изложения)

 в 2022-2023 учебном году»

В целях исполнения части 3 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с
пунктом 31 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. №190/1512
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря
2018 г., регистрационный №52952) (далее - Порядок), Порядком проведения
итогового сочинения (изложения), утвержденным приказом Министерства
образования и науки Республики Марий Эл от 22 октября 2015 г.  №1636 «Об
организационном и технологическом обеспечении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования на
территории Республики Марий Эл» (в редакции приказа Министерства
образования и науки Республики Марий Эл от 1 марта 2017 г. № 253), приказом
Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 18 ноября 2022 г.
№1036 «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном
году», в целях организации и проведения итогового сочинения (изложения) на
территории Параньгинского муниципального района в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в 2022 - 2023 учебном году для обучающихся XI
классов в установленные Порядком сроки.

2. Помощнику (советнику)  Отдела образования и по делам молодежи
администрации Параньгинского муниципального района Федотовой-
Градобаевой И.Г. совместно с руководителями общеобразовательных
организаций обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в
соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения),
утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики
Марий Эл от 22 октября 2015 г. № 1636 (в редакции приказа Министерства

2

образования и науки Республики Марий Эл от 1 марта 2017 г. №253), и
методическими рекомендациями по организации и проведению итогового
сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году (письмо Рособрнадзора от 28
октября 2022 г. №04-411).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
беспрепятственный доступ общественным наблюдателям в пункт проведения
итогового сочинения (изложения) при наличии у них документов,
удостоверяющих личность, и действующего аккредитационного удостоверения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
помощника советника Отдела образования и по делам молодежи

администарции Параньгинского муниципального района Федотову-
Градобаеву И.Г.

Руководитель

ОО и по ДМ администрации

Параньгинского муниципального района:                    /В.В. Ворончихин /

Исп.: И.Г. Федотова-Градобаева

Тел.:8(83639)4-16-87